
QUESITO 1: Documenti mancanti Sulla piattaforma mepa non si da 
la possibilità di inserire alcun documento richiesto per la 
partecipazione, ma solo l'offerta autogenerata dal sistema. E' 
necessario presentare 4 modelli offerta, 6 modelli Documentazione 
amministrativa, schede tecniche e illustrazioni dei prodotti, 
capitolato e bando sottoscritto in forma digitale. Vogliate informarci 
come va risolta questa problematica.  

RISPOSTA 1: La documentazione di cui al quesito 1 v a inserita 
nella sezione 4 ‘documentazione di partecipazione ed eventuali 
allegati’ 

 

QUESITO 2:  Prezzi di listino All'art. 6 del capitolato d'appalto viene 
riportato che "Per la esecuzione di categorie di forniture non 
previste e per le quali non siano convenuti i relativi prezzi, si 
applicheranno i prezzi dei listini vigenti, decurtati dal ribasso 
praticato dalla ditta aggiudicataria."Si richiede a cosa si faccia 
riferimento con il termine "listino vigente".  

RISPOSTA 2: nell’eventualità questo Comando di P.M.  abbia la 
necessità di acquistare dei prodotti non inseriti n ella nuova 
scheda ‘B’, ‘B1’ e ‘B2’, chiederà alla società aggi udicataria, 
previa indagine di mercato che effettuerà questa St azione 
Appaltante, il costo di listino del prodotto da acq uistare con la 
decurtazione della percentuale di ribasso offerto.  

 

QUESITO 3: Contratto All'art. 12 del capitolato d'appalto, è prevista 
la stipulazione cartacea del contratto. Considerando che tramite la 
piattaforma mepa la stipula avviene in formato digitale, chiediamo 
conferma che vi sia necessità del contratto tradizionale.  

RISPOSTA 3: il contratto d’appalto sarà stipulato s econdo le 
normative vigenti in formato digitale.  



QUESITO 4: Schede tecniche Si richiedono schede tecniche e 
modelli per tutti gli articoli riportati nella scheda "B2" – Operai-  I 
suddetti non sono specificati nella legge regionale in vigore.  

RISPOSTA 4: trattandosi di n. 03 (tre) unità categoria operai e d 
in considerazione che non sono specificati nella le gge 
regionale in vigore, le società provvederanno a pre sentare 
propria offerta attraverso anche presentazione di d epliant 
illustrativi, da allegare obbligatoriamente in uno all’offerta da 
presentare. 

 

QUESTITO 5: Esclusione automatica All'art. 5 dell'avviso di gara 
viene indicato che "L’amministrazione escluderà le imprese le cui 
offerte risulteranno anomale a seguito del procedimento di verifica 
di cui all’art. 97 D.Lgs. 50/16. ". Si richiede conferma che con tale 
dicitura si faccia riferimento all'esclusione automatica prevista al c. 
8 dell'art. 97 D.Lgs. 50/16. 

RISPOSTA 5: In detta dicitura si fa riferimento all ’esclusione 
automatica prevista al comma 8 dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016. 

 
F.to Il Comandante della P.M. 

Dr. Carlo Pubblico 


